烟开住建〔2014〕42号

关于2014年建筑市场质量安全综合执法检查

情况的第三次通报
各建设、施工、监理单位：

为进一步强化施工现场质量安全管理，及时排查质量安全隐患，维护建筑市场秩序，根据年初统一部署，8-9月份，住房和建设管理局、建筑业联合会对全区建筑市场质量安全情况进行了综合执法检查，现将有关情况通报如下：
一、基本情况

本次检查涉及建设单位56家，监理企业22家，施工企业63家，施工现场87个。共下达隐患整改通知单72份，监督整改各类质量安全隐患280余条，5个工程因现场存在严重质量安全隐患被停工整改，2个项目因未取得施工许可证擅自施工，被责令限期改正。

二、安全文明施工检查情况

	工程名称
	施工单位
	监理单位
	主要问题

	衡悦广场  项目
	青岛博海建设集团有限公司,烟台市四方建筑器材租赁有限公司
	烟台市工程建设第一监理有限公司
	塔吊重量限位拆除，力矩限位不起作用，维修保养不及时，顶升、拆除单位无资质施工；临边、洞口防护不到位；在建工程内违规安排工人住宿；物料堆放混乱，道路清扫、洒水不及时，有扬尘现象。

	鑫兴佳苑25—31#工程
	烟台首钢东星房地产开发建筑有限公司
	烟台德盛项目管理有限公司
	脚手架搭设不到位，剪刀撑没有同步搭设，拉结点不足，悬挑工字钢锚固端未按规范搭设；施工现场没有按要求安装远程监控系统；现场管理人员与备案资料不符。

	烟台开发区大合再生资源2#车间
	烟台开发区正大建筑公司
	烟台市工程建设第一监理有限公司
	主体施工无外网防护；脚手架搭设不规范，拉结点严重不足；现场临电达不到三级配电，二级保护，电线乱接乱拉；管理人员配备不齐，项目经理长期不在岗。

	蜜橙小区17#住宅楼
	烟台市惠安建筑工程有限责任公司
	烟台圣凯建设工程咨询有限公司
	在建工程内违规安排工人住宿；升降梯卸料平台门设置不规范，无固定措施；临边洞口防护不到位。

	智联科创科技园1#综合楼
	徐州运成建设（集团）有限公司
	青岛东泰工程咨询有限公司
	施工现场建筑垃圾清理不及时，物料堆放混乱；现场主要道路无专人清扫，洒水降尘不及时。被烟台市大气整治办公室通报。

	LGD仓库扩建工程
	山东蓬建建工集团有限公司
	烟台万事达工程项目管理有限公司
	钢结构高处作业防护不到位，未设生命线，未设安全平网；部分工人高处作业不系安全带。

	富乐新材料有限公司新材料研发生产项目一期工程
	烟台飞鸿建筑工程有限公司
	山东泰和建设管理有限公司
	钢结构爬梯搭设不符合要求，没有到顶，且无固定措施；临时用电达不到三级配电，二级保护，电线乱接乱拉，无保护零线，部分电箱为非备案产品；脚手架拆除后没有按规定设置安全环；未对分包单位进行资格审查，签订安全协议。

	万科城回迁住宅项目
	烟台飞鸿建筑工程有限公司
	山东万信项目管理有限公司
	升降梯顶部未设置安全节，配重用钢丝绳卡环设置不规范，多处行程开关失灵。

	天颐郦城14#楼工程
	烟台德福建筑工程有限公司
	烟台天恒项目管理有限公司
	电梯井临边防护不到位，平网防护不到位；施工升降机防坠器超期未检，防护门缺失。

	越秀星汇金沙住宅小区
	烟台远通设备租赁有限公司，烟台天辰建筑机械设备租赁有限公司
	烟台市工程建设第一监理有限公司
	吊篮安全绳转角防护不到位，部分重锤未离地，部分无重锤，限位开关不符合要求；1号楼升降机限位开关失效。

	海鑫花园4#住宅楼
	烟台金信建筑设备租赁有限公司,烟台富勇建筑安装有限公司
	烟台田园牧歌项目管理有限公司
	升降机顶端未安装安全节，天窗限位失灵；塔机信号指挥无证上岗。

以上检查项目中，青岛博海建设集团有限公司、烟台首钢东星房地产开发建筑有限公司、烟台开发区正大建筑安装公司、烟台市惠安建筑工程有限责任公司、徐州运成建设（集团）有限公司、山东蓬建建工集团有限公司施工的工程安全隐患严重，管理不规范，给予以上施工单位各记不良行为一次，年终信用评价各扣5分；烟台市四方建筑器材租赁有限公司对出租的起重设备管理混乱，维护保养不及时，且无资质进行顶升、拆除作业，取消其在开发区开展起重设备租赁业务资格六个月；其余工程存在一般安全隐患，给予警告，责令限期改正。

三、工程质量方面

	工程名称
	施工单位
	监理单位
	抽检情况

	上居和园10#楼
	山东兴润建设有限公司
	山东泰和建设管理有限公司
	施工现场未按照规定留置同养试块；钢筋砼异形柱根部缺箍筋；剪力墙砼涨模，剔凿后主筋外露严重，不符合要求。

	上居和园8#楼
	烟台汇元建设工程有限公司
	山东泰和建设管理有限公司
	施工现场未按照规定留置同养试块；钢筋砼楼梯板施工缝留设位置不符合施工规范要求。

	鑫兴佳苑29#楼
	烟台首钢东星房地产开发建筑有限公司
	烟台市德盛项目管理有限公司
	同养试块未按照规定标识制作日期、混凝土强度、代表部位；现浇结构未按照规定进行检验批标识。

	舒馨家园40#楼
	烟台新桥建筑工程有限公司
	烟台国安建筑监理有限公司
	施工现场未按规定留置同养试块；现浇结构未按规定进行检验批标识。

	澎湖山庄25#、28#、29#住宅楼
	山东金润建筑有限公司
	烟台圣凯建设工程咨询有限公司
	部分同养试块未按规定标识制作日期、强度、代表部位；四层以上现浇结构未按规定进行检验批标识。

	创佳包装机械有限公司2#厂房
	烟台开发区正大建筑公司
	烟台市德盛项目管理有限公司
	基础柱钢筋偏移较大，施工管理不当。

	澎湖山庄26#、27#、30#住宅楼
	烟台创元建筑有限公司
	烟台圣凯建设工程咨询有限公司
	部分同养试块未按规定标识制作日期、强度、部位；二层以上现浇结构未按规定进行检验批标识。

	悦海和园三期A4#工程
	中国建筑第五工程局
	山东德林项目管理有限公司
	基槽CFG桩个别桩长不足，未按规范要求补桩。

	黄河路改造工程
	济南城建
北京市政四公司
	烟台市工程建设第一监理公司
	人行道道板铺设未按市住建局有关规定使用预拌砂浆。

	开发区沿海防护林森林抚育项目工程（停车场）
	深圳铁汉生态环境股份有限公司
	山东新世纪工程项目管理咨询有限公司
	停车场路基石渣回填厚度严重不足。

以上抽检工程中，深圳铁汉生态环境股份有限公司、山东兴润建设有限公司、烟台新桥建筑工程有限公司、烟台汇元建设工程有限公司、山东新世纪工程项目管理咨询有限公司、山东泰和建设管理有限公司、烟台国安建筑监理有限公司施工监理的工程质量管理不到位，违反相关规范要求，给予上述企业各记不良行为记录一次，年终信用评价各扣5分；其他企业工程施工管理不当，给予通报批评。
四、建筑市场方面

天颐郦城19#、21-22#住宅楼未办理施工许可手续擅自施工，责令停工，限期办理相关手续，给予施工单位烟建集团有限公司一分公司、监理单位山东德林工程项目管理公司通报批评，各记不良行为一次，年终信用评价扣10分。

烟台山峰防水保温工程有限公司施工的华明星海湾外墙保温工程，发生工人多次上访及爬塔吊群体恶性讨薪事件，给予烟台山峰防水保温工程有限公司记不良行为一次，年终信用评价扣10分。万华热电项目山东电力建设一公司、万华工业园湖南省岳唐防腐绝热工程建设有限公司发生多次工资投诉、工人爬管廊等群体恶性讨薪事件，给予上述企业本项目施工完成后清除出开发区建筑市场处罚。

五、下一步工作重点
（一）加强外保温施工质量抽检，重点抽检保温层厚度、耐碱网格布、粘结砂浆等。
（二）按照《烟台市初装修住宅工程验收条件规定》的要求，公共楼梯间内窗台应安装窗台板；户内现浇板顶棚可不抹灰，除厨房、卫生间顶棚外，其余房间顶棚均应用聚合物砂浆或耐水腻子找平，各单位应按照要求进行施工。
（三）开展施工现场远程监控系统安装情况检查。检查施工现场是否按要求配备了塔吊远程监控和视频监控，尤其是老旧塔吊、现场管理较差的工地，将重点检查。

（四）开展十一黄金周期间安全检查。各施工监理单位在十一前要进行一次施工现场安全条件自查活动，对查出的安全隐患立即安排整改。十一期间工地现场要做好值班工作，确保信息通畅，出现问题拨打住建局值班电话6372205。
                住房和建设管理局    建设业联合会

                                  2014年9月28日

   烟台经济技术开发区住房和建设管理局      2014年9月28日印发

- 6 -